
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.262 Sexta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2023

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO/RETOMADA DE ÁREA
Considerando a não implantação da unidade fabril, na Quadra 14, Setor 
E, Lotes 01, 02, 03, 04 e 05, e, Faixa Adjacente ao Setor E, Quadra 14, 
Lotes 01 a 05 do Distrito Industrial de Ananindeua/PA de propriedade da 
Empresa DISMOBRAS IMPORTACAO, EXPORTACAO E DISTRIBUICAO DE 
MOVEIS E ELETRODOMESTICOS S/A, CNPJ Nº 01.008.073/0001-92 e o 
descumprimento da mesma aos termos das Normas Gerais aplicáveis por 
esta companhia, em seu artigo 32, II, esta companhia decidiu recobrar o 
bem acima referido, devendo a empresa citada comparecer, no prazo de 
15 (quinze) dias, na sede desta entidade, situada na Avenida Nossa Srª 
Nazaré, nº 1297 - bairro Nazaré, Belém/PA com vistas a tomar ciência do 
Processo Administrativo de desfazimento do negócio. LUTFALA DE CASTRO 
BITAR - Presidente - CODEC.

Protocolo: 896963
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 0037/2023, DE 18 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1628393, de 22/12/2022 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora LEILA MARCIA SOUZA DO AMARAL, matrícula 
nº. 54191272/2, ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional, para respon-
der pelo cargo de Secretário de Diretoria, no período de 17/12/2022 a 
14/06/2023 (180 dias), com ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de suas 
atribuições, em razão da titular a servidora LARISSA CRISTINA NOGUEIRA 
DE OLIVEIRA, matrícula nº. 5947972/1 está de Licença Maternidade.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 17/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 897079
..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.0039/2023, DE 18 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1444166, de 09/11/2022– 
CPAT/SEDOP.
R E S O L V E: 
I – DESIGNAR o servidor JEAN MARCELO MORAES BARBOSA JÚNIOR, ma-
trícula nº 5946922/1, Cargo/Função: Secretário de Diretoria, como fiscal 
dos Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

156/2022 S da C Santos Comercio e Serviços 
LTDA

Fornecimento de alimento de uso comum, como Café 
em Pó e Açúcar triturado para atender a Secretaria 

de Estado Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas- 
SEDOP

II- DESIGNAR o servidor THIAGO WULFERT DE OLIVEIRA, matrícula nº 
57193152/3, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 896939
..

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 0033, DE 16 DE JANEIRO DE 2023.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.258, DE 18/01/2023.
Onde se lê:
I - CONCEDER à servidora REGINA CLEIDE DE SOUZA LIMA, matrícula 
6599/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo; lotada no CON-
CIDADES, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio; no período de 04/01/2023 a 
03/02/2023, referente ao triênio 21/01/2014 a 20/01/2017.

Leia-se:
I - CONCEDER à servidora REGINA CLEIDE DE SOUZA LIMA, matrícula 
6599/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo; lotada no CON-
CIDADES, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio; no período de 04/01/2023 a 
02/02/2023, referente ao triênio 21/01/2014 a 20/01/2017.

Protocolo: 896941

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 83/2022 – CV Nº 02/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Carajás Consultoria e Projetos Ltda – CNPJ 23.500.638/0001-97
Objeto: Elaboração de projetos básicos e executivos do Sistema de abaste-
cimento de água, no município de Jacareacanga, neste estado.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. art. 
65, § 1o da lei no 8.666/93.
Valor do acréscimo: R$ 39.570,68
Dotação Orçamentária: 07101 17.512.1489.7567 449051 0101/0301
Data da Assinatura: 19/01/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
 

Protocolo: 897210
.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 29/2021 – Construção de praça no Município de Uruará, neste 
estado”.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93 e original, cfe. Art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 29,0513%
Período de execução: 19/09/2022 a 18/09/2023
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1508.7556 449051 0101/0301
Data de Assinatura: 19/01/2023
Contratada: Continental Service Serviço de Construção Eireli
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 897205
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 47/2021
Partes: 
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Breu Branco – CNPJ º 34.626.440/0001-70
Objeto do Convênio: Construção do Complexo Poliesportivo no Município 
de Breu Branco, neste Estado
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 17/01/2023 à 17/07/2024
Data da Assinatura: 17/01/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 896870
5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 08/2020
Partes: 
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Itaituba – CNPJ 05.138.730/0001-77
Objeto do Convênio: Construção de Pavimento com aplicação de concreto 
betuminoso usinado a quente (CBUQ) camada de rolamento com espessu-
ra de 5,0 cm e 2,0 cm na Rodovia Transamazônica BR-320 trecho urbano 
de Itaituba/PA com extensão de 3000m³.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 18/01/2023 à 18/01/2024
Data da Assinatura: 18/01/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 896788
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0035/2023, DE 17 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/21332, de 05/01/2023 – 
DISET/SEDOP;


